
 Pagina 1 di 7 

 
 

        AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI  

 Via Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 

 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  N. 538 DEL   18/07/2013 
 

 

 

OGGETTO  Affidamento annuale di consumabili per le apparecchiature di respirazione e 

ventilazione neonatale in dotazione presso l’Unità Operativa di Clinica 

Neonatologica e Terapia Intensiva Neonatale dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Sassari mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione 

del bando di gara ai sensi dell’Art. 57 comma 2 lettera B del D. Lgs.163/2006. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PROVVEDITORATO ECONOMATO E PATRIMONIO 

 

 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria” come modificato e integrato dal decreto legislativo 19 giugno 1999, n. 

229 recante: “Norme per la razionalizzazione del Servizio sanitario nazionale, a 

norma dell’articolo 1 della legge 30 novembre 1998, n. 419”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre 1999 "Disciplina dei rapporti fra 

Servizio Sanitario  Nazionale ed Università”; 

 
VISTO  il Protocollo d’Intesa sottoscritto dalla Regione Sardegna e dalle Università di 

Cagliari e di Sassari in data 11 ottobre 2004;  

 

VISTA la Legge Regionale 28.07.2006 n.10, “Tutela della salute e riordino del servizio 

sanitario della Sardegna”; 
 

VISTA  la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 17/2 del 27 aprile 

2007, con la quale è stata costituita l’Azienda Ospedaliero – Universitaria di 

Sassari;  
 

VISTO  il Decreto n. 43 del 07 aprile 2011, con il quale il Presidente della Regione 

Sardegna nomina il Dott. Alessandro Carlo Cattani, Direttore Generale della 

Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari;  
 

TENUTO CONTO  che il Dott. Alessandro Carlo Cattani ha assunto le funzioni di Direttore Generale 

dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari il giorno 07 aprile 2011, data di 

stipulazione del relativo contratto;  
 

VISTO  il D.Lgs 12 aprile 2006, n° 163 “Codice dei Contratti Pubblici relativi a lavori, 

servizi e Forniture in attuazione delle Direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” e 

s.m.i.; 

 
VISTO il Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice dei Contratti, Decreto del 

Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n° 207; 



 Pagina 2 di 7 

 
PRESO ATTO delle note del Responsabile dell’U.O. di Clinica Neonatologica e T.I. Neonatale, 

che si allegano agli atti, in ordine alla necessità di provvedere all’acquisto di 

consumabili dedicati alle apparecchiature di respirazione e ventilazione presenti 

nel Reparto di Terapia Intensiva Neonatale (n. inventario 

2085,2159,2166,2208,2210,2213,2217) e precisamente: 

 

- circuiti di ventilazione per i respiratori Baby Log 8000 e Bear 750 PSV, 

cannule nasali, maschere nasali e cuffiette  per sistema CPAP da utilizzare 

con i ventilatori in dotazione prodotti dalla ditta Fisher & Paykel e distribuiti 

dal rivenditore ufficiale  per la Regione Sardegna Te.S.Med Snc 

(dichiarazione di distribuzione in esclusiva agli atti del procedimento);  

 

- consumabili per ventilatore neonatale BMD CROSSVENT 2 per il trasporto 

neonatale, prodotti dalla ditta Bio-Med Device Inc e distribuiti in esclusiva sul 

territorio Nazionale dalla ditta Burke & Burke Spa (dichiarazione di distribuzione 

in esclusiva agli atti del procedimento); 

 

- consumabili per i ventilatori polmonari Drager, prodotti dalla ditta Drager 

Medical Italia SpA e distribuiti in esclusiva per la Regione Sardegna dalla 

ditta Surgical Srl (dichiarazione di privativa industriale e distribuzione in 

esclusiva agli atti del procedimento); 

 

PRESO ATTO  che il suddetto materiale viene specificamente individuato come avente 

caratteristiche tecniche tali da renderlo in concreto unico e insostituibile rispetto 

allo specifico scopo cui è destinato in quanto concepito per l’uso con le rispettive 

apparecchiature in dotazione all’U.O. richiedente, e che altri dispositivi 

potrebbero non garantire il corretto funzionamento e le caratteristiche di sicurezza 

necessarie; 

  

PRESO ATTO altresì della nota del Responsabile dell’U.O. di Clinica Neonatologica e T.I. 

Neonatale, allegata agli atti, in ordine alla necessità di provvedere all’acquisto di 

cannule nasali e relativi supporti, indispensabili per l’assistenza respiratoria del 

neonato; 

 

ATTESO che il suddetto materiale è un dispositivo non traumatico di recente introduzione 

sul mercato che viene utilizzato per la ventilazione non invasiva del neonato, in 

alternativa alla ventilazione meccanica e all’intubazione endotracheale invasiva, 

garantendo la protezione della pelle del setto nasale e delle narici del neonato 

durante la somministrazione di CPAP e la riduzione dei rischi di lesione cutanea; 

 

DATO ATTO altresì, che le suddette cannule  – adattabili a qualsiasi metodica di supporto 

respiratorio - sono già state utilizzate nel reparto con ottimi risultati in quanto 

riducono i rischi di lesioni cutanee nei piccoli pazienti;   

 

ACCERTATO  che tali dispositivi vengono prodotti dalla ditta Neotech Products Inc e distribuiti 

in esclusiva sul territorio nazionale dalla ditta Euromed Srl (dichiarazione di 

distribuzione in esclusiva agli atti del procedimento);  

 

CONSIDERATO ricorrendo le condizioni previste dall’art. 57, comma 2 lettera b del D.lgs. 

163/2006, di poter provvedere all’affidamento di tutto il materiale di cui in 

oggetto mediante procedura negoziata alle ditte fornitrici in via esclusiva; 

 

TENUTO CONTO     che il Servizio Scrivente ha provveduto a richiedere offerte economiche con 

PG/2013/14854 del 28/06/2013 alla Te.S.Med Snc, PG/2013/14857 del 

28/06/2013 alla Surgical Srl, PG/2013/14858 del 28/06/2013 alla Burke & Burke 

Spa, PG/2013/14921 del 28/06/2013 alla Euromed Srl, PG/2013/14968 del 



 Pagina 3 di 7 

01/07/2013alla Te.S.Med Snc; 

 

CONSIDERATO       che hanno presentato offerta economica le sopracitate ditte come di seguito 

                                   elencato:  

 

Te.S.Med Snc  n. 67/13 del 01/07/2013; 

Surgical Srl n. GB/053 del 01/07/2013; 

Burke & Burke Spa n. 231/13 – bis del 01/07/2013; 

Euromed Srl n. 196MC13/NB/eg del 01/07/2013; 

Te.S.Med Snc n. 68/13 del 02/07/2013. 

 

  

   PROPONE 

 

di affidare, mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara ai sensi 

dell’Art. 57 comma 2 lettera B del D. Lgs.163/2006, alle Ditte Te.S.Med Snc, Surgical Srl, Burke & 

Burke Spa, Euromed Srl la fornitura di consumabili per l’Unità Operativa di Neonatologia e Terapia 

Intensiva Neonatale dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari come di seguito indicato: 

 

Te.S.Med Snc CIG.: ZA50A9F98E 

 

Circuiti per respiratori neonatali Baby Log 8000 e Bear 750 PSV   € 10.200,00 Iva 21% escl.; 

Cannule,maschere e cuffiette per sistema CPAP                             €  1.094,00  Iva 21% escl.; 

 

BURKE & BURKE SPA CIG.: Z9B0A9F9CD 

 

Fornitura di consumabili per ventilator neonatal BMD Crossvent 2 € 2.327,50 Iva 21% escl.; 

 

SURGICAL SRL CIG.: ZD30A9FA30 

 

Fornitura di consumabili per ventilatori polmonare Drager   € 7.472,00 Iva 21% escl.;    

 

EUROMED SRL CIG.: Z1E0A9FA6D 

 

Supporti e cannule nasali  per la ventilazione non invasiva del neonato € 19.776,00 Iva  21% escl.; 

 

di dare atto che la spesa complessiva di € 49.452,09 Iva 21% incl.,verrà imputata per € 49.334,72 sul  conto 

di spesa n.0501010801 “Acquisti di presidi chirurgici e materiale sanitario”, per € 117,37 sul conto di spesa 

n° 0501011302 “Acquisti altri beni e prodotti sanitari”dell’esercizio economico 2013; 

 

Di incaricare il Servizio Farmacia Aziendale all’adozione degli atti per la formalizzazione dell’affidamento 

dei relativi ordini alle ditte affidatarie. 

 

 

IL DIRIGENTE  
       f.to  ( Dott. Antonio Solinas )   
 
 
P.O.                                                D.ssa Vittoria Carta  
 
 
 
Servizio Provveditorato, Economato e Patrimonio                       Estensore f.to Anna Fancellu 

 

 

 



 Pagina 4 di 7 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 

 

L'anno duemilatredici, il giorno diciotto del mese di Luglio in Sassari, nella sede legale dell’Azienda 

Ospedaliero-Universitaria. 

 

 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre1999; 

 

VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto dalla Regione Sardegna e dalle Università di 

Cagliari e di Sassari in data 11 ottobre 2004; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 17/2 del 27 aprile 

2007, con la quale è stata costituita l’Azienda Ospedaliero – Universitaria di 

Sassari; 

 

VISTO il Decreto n. 43 del 07 aprile 2011, con il quale il Presidente della Regione 

Sardegna nomina il dott. Alessandro Carlo Cattani, Direttore Generale della 

Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari;   

 

TENUTO CONTO  che il Dott. Alessandro Carlo Cattani ha assunto le funzioni di Direttore Generale 

dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari  il giorno 07 aprile 2011, data 

di stipulazione del relativo contratto;   

 

PRESO ATTO della proposta di deliberazione avente per oggetto: aggiudicazione  fornitura annuale 

di consumabili per le apparecchiature di respirazione e ventilazione neonatale in 

dotazione presso l’Unità Operativa di Clinica Neonatologica e Terapia Intensiva 

Neonatale del’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari, mediante procedura 

negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara ai sensi dell’art. 57 comma 2 

lettera B del D.lgs. 163/2006; 

 

PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta 

che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è 

totalmente legittimo per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della Legge n. 

20/1994 e successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di economicità e 

di efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della Legge n. 241/90, come modificato 

dalla Legge 15/2005;  

 

ACQUISITI i pareri del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Pagina 5 di 7 

D E L I B E R A  

 

 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente, di adottare la proposta di 

deliberazione di cui sopra  e conseguentemente: 

  

 

di affidare, mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara ai sensi 

dell’Art. 57 comma 2 lettera B del D. Lgs.163/2006, alle Ditte Te.S.Med Snc, Surgical Srl, Burke & 

Burke Spa, Euromed Srl la fornitura di consumabili per l’Unità Operativa di Neonatologia e Terapia 

Intensiva Neonatale dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari come di seguito indicato: 

 

Te.S.Med Snc CIG.: ZA50A9F98E 

 

Circuiti per respiratori neonatali Baby Log 8000 e Bear 750 PSV   € 10.200,00 Iva 21% escl.; 

Cannule,maschere e cuffiette per sistema CPAP                             €  1.094,00  Iva 21% escl.; 

 

BURKE & BURKE SPA CIG.: Z9B0A9F9CD 

 

Fornitura di consumabili per ventilator neonatal BMD Crossvent 2 € 2.327,50 Iva 21% escl.; 

 

SURGICAL SRL CIG.: ZD30A9FA30 

 

Fornitura di consumabili per ventilator polmonare Drager   € 7.472,00 Iva 21% escl.;    

 

EUROMED SRL CIG.: Z1E0A9FA6D 

 

Supporti e cannule nasali  per la ventilazione non invasiva del neonato € 19.776,00 Iva  21% escl.; 

 

di dare atto che la spesa complessiva di € 49.452,09 Iva 21% incl.,verrà imputata per  € 49.334,72 sul  

conto di spesa n.0501010801 “Acquisti di presidi chirurgici e materiale sanitario”, per  € 117,37 sul conto 

di spesa n° 0501011302 “Acquisti altri beni e prodotti sanitari”dell’esercizio economico 2013; 

 

 

Di incaricare il Servizio Farmacia Aziendale all’adozione degli atti per la formalizzazione dell’affidamento 

dei relativi ordini alle ditte affidatarie. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

f.to Dott. Alessandro Carlo Cattani 

 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

f.to Dott. Lorenzo Giuseppe Pietro Moretti 

 

 

IL DIRETTORE SANITARIO 

                        f.to Dott. Mario Manca  

 



 Pagina 6 di 7 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio dell’AOU di Sassari dal 18.07.2013 

 

◊  è esecutiva dal giorno della pubblicazione ai sensi della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 

◊  con lettera in data ____/____/____, protocollo n._____, è stata inviata all’Assessorato Regionale  

dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale per il controllo di cui all’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 

n. 10. 

Sassari, ___/____/______                  f.to     Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e Istituzionali 

 

 
 

La presente deliberazione: 

◊  è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10, in virtù della 

determinazione del Direttore del Servizio  ________________________ dell’Assessorato Regionale 

dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale n. ___________________________ del ____/_____/______. 

◊è stata annullata, ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 in virtù della determinazione 

del Direttore del Servizio _____________________________ dell’Assessorato Regionale dell’Igiene, 

Sanità e Assistenza Sociale n._______________ del ____/_____/_______. 

 

◊ è divenuta esecutiva per decorrenza dei termini per il controllo, ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 

28.07.2006 n. 10. 

 

Sassari, ___/____/______                              Il Responsabile del Servizio____________________ 

 

 

 

Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa copertura finanziaria 

 

f.to Dott.ssa Rosa Maria Bellu  

 

_________________________________________________ 

 

COMPILARSI A CURA DEL SERVIZIO / STRUTTURA PROPONENTE/ESTENSORE 

(luogo e data) ______________,  ____/_____/_____. 

La presente deliberazione : 

◊ è soggetta al controllo ai sensi dell’art. 29 comma 1 lettere a), b), c), della Legge Regionale 28.07.2006 n. 

10 

 ◊ deve essere comunicata al competente Assessorato Regionale ai sensi dell’art. 29 comma 2 della Legge      

Regionale 28.07.2006 n. 10 

 

Il Responsabile del Servizio/Struttura ______________________(Proponente/estensore) 

 

(firma)_______________________________________________________ 

 



 Pagina 7 di 7 

Per copia conforme all’originale esistente agli atti dell’AOU di Sassari per uso __________________ 

Sassari ____/_____/_____. 

                                                                           Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e Istituzionali 

 


